
SALVADOR, SÁBADO o 24.120

<#E.G.B#1036738#4#1119022>
*PORTARIA Nº 088 DE 19 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o processo SEI nº 009.0178.2025.0003583-49, resolve tornar pública a 

alterações estão a seguir elencadas:

1. Anexo Único - Cronograma do Processo Seletivo:

ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eventos Datas

Período de inscrições (exclusivamente via Internet).
10 a 14/02/2025

Divulgação da relação das inscrições deferidas da 

que optaram a concorrer as vagas reservadas aos 
candidatos negros no site da SECRETARIA DA ADMI-
NISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

17/02/2025

Prazo para recurso quanto ao indeferimento das 
inscrições deferidas da condição de candidatos com 

vagas reservadas aos candidatos negros.

18 e 19/02/2025

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao 
indeferimento das inscrições deferidas da condição de 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 
BAHIA - SAEB

20/02/2025

Publicação no site da SECRETARIA DA ADMINIS-
TRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB da Relação 
Provisória da Avaliação Curricular.

20/02/2025

da Relação Provisória da Avaliação Curricular.

21 e 24/02/25

Publicação no site da Relação Final da Avaliação 

Bahia da Convocação para entrega de documentos 
para comprovação das informações prestadas no 
momento da inscrição, conforme Item 8.12 do Capitulo 
8 deste Edital.

26/02/2025

Prazo para entrega da documentação 27/02, 06/03 a 11/03/2025

Período da Avaliação Curricular pelo SINEBAHIA. 11 a 21/03/2025

Resultado Provisório da Avaliação Curricular após 
analise da documentação pelo SINEBAHIA.

25/03/2025

Prazo para interposição de recursos quando ao 
Resultado Provisório da Avaliação Curricular após 
analise da documentação pelo SINEBAHIA.

26 a 27/03/2025

Resultado Final da Avaliação Curricular após analise 
da documentação pelo SINEBAHIA, publicação do 
Resultado Final e Homologação do Processo Seletivo 

29/03/2025

TATIANE CEZAR PEREIRA
Secretária da Administração em exercício

*Republicado por incorreção
<#E.G.B#1036738#4#1119022/>
<#E.G.B#1036890#4#1119190>
Portaria Nº 00916196 de 21 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 47011072  RAIMUNDO BISPO 
DE OLIVEIRA

 02.05.2009/01.05.2014  31.03.2025  28.06.2025

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1036890#4#1119190/>

<#E.G.B#1036882#4#1119182>
Portaria Nº 00912354 de 21 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de EXONERAÇÃO CARGO COMISSIONADO Nº 00906849 de 28 de Fevereiro de 2025, 

LUCAS GABRIEL ARAUJO 
SILVA, matrícula nº 92109720.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1036882#4#1119182/>
<#E.G.B#1036883#4#1119183>
Portaria Nº 00916193 de 21 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92129767  LARYSSA DOS 
ANJOS GONCALVES

 Coordenador III  DAI-4  10A Ciretran - 
Barreiras

 14.03.2025

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1036883#4#1119183/>

<#E.G.B#1036837#4#1119134>
PORTARIA N° 081, DE 21 DE MARÇO DE 2025.

O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização do Estado da Bahia - SEAP, 
no uso das suas atribuições, em vista da Portaria SRH/SAEB nº 167 de 10 março de 2025, 
publicada no DOE de 11 de março de 2025, e da Portaria SEAP nº 058 de 12 de março de 2025, 
publicada no DOE de 13 de março de 2025,

RESOLVE:

de 2025, para que:

Onde se lê:

2. Convocar os candidatos elencados no item 1.1. desta Portaria para comparecer na Av. 

para a Apresentação e Avaliação dos Exames Médicos elencados abaixo:

Leia-se:

2. Convocar os candidatos elencados no item 1.1. desta Portaria para comparecer na Av. 

para a Apresentação e Avaliação dos Exames Médicos, dentro do prazo de validade de 90 
dias (noventa dias), elencados abaixo:

de 2025, para suprimir o nome do candidato Jutaguaraci Cruz de Carvalho (inscrição 965012040) 
da lista de CANDIDATOS AUSENTES.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização
<#E.G.B#1036837#4#1119134/>
<#E.G.B#1036727#4#1119010>
Portaria Nº 00914719 de 21 de Março de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo 
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 VIVIANE COSTA 
RIBEIRO DE CARVALHO

 Coordenador IV  DAI-5  PRESÍDIO ADV NILTON 
GONÇALVES

 19 de 
Março de 
2025

JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1036727#4#1119010/>
<#E.G.B#1036731#4#1119015>


